
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Mauriti/CE. AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.30.01. Objeto: Aquisição de computadores tipo 
notebook para alunos do tempo integral da Secretaria Municipal de Educação de 
Mauriti/CE. Entrega das Propostas: a partir data do dia 27/02/2025 e abertura das 
propostas: 14/03/2025 às 09h00min (horário de Brasília) no sítio 
www.portaldelicitacaomauriti.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através 
do sítio referido acima e nos sites http://www.tce.ce.qov.br/licitacoes/, www.mauriti.ce.gov.br 
e www.pncp.gov.br ou junto ao Pregoeiro no setor de licitação, sito à Av. Senhor Martins, 
s/n° - Bairro Bela Vista. Mauriti/CE, 26 de fevereiro de 2025. José Willian Cruz Figueirêdo -  
AGENTE DE CONTRATAÇÃO /PREGOEIRO.

PUBLICAR:

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS  -  APRECE
JORNAL “O POVO ”

DATA DE PUBLICAÇÃO: 27/02/2025

fOí
Avenida Senhor Martins, S /N5, Bela Visla -  Mauriti -  Ceará 

CEP 63.210-000 
CNPJ: 07.655.269/0001-55 

w w w . m a u r i t i . c e . g o v . b r  
"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI P

http://www.portaldelicitacaomauriti.com.br
http://www.tce.ce.qov.br/licitacoes/
http://www.mauriti.ce.gov.br
http://www.pncp.gov.br
http://www.mauriti.ce.gov.br


C eará, 27 de Fevereiro de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV |N° 3661

EXTRATO DE CONTRATO N° 2025.02.21.05/GAB. Partes: 
Prefeitura Municipal de Mauriti, através do GABINETE DO 
PREFEITO e a empresa AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES LTDA - ME. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na locação de estruturas, equipamentos, organização e 
montagem em diversos eventos, para atender as necessidades do 
Gabinete do Prefeito do Município de Mauriti/CE. Valor: (R$
124.974.00). Mauriti/CE, 21 de fevereiro de 2025. Signatários: José 
Henrique Carneiro e Allamo Edgar Fernandes Rolim.

Publicado por:
Iarinda Franca de Almeida 

Código Identificador:D8414310

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO N° 2025.01.10.03/GAB.

EXTRATO DE CONTRATO N" 2025.01.10.03/GAB. Partes: 
Prefeitura Municipal de Mauriti, através do Gabinete do Prefeito e a 
empresa AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
LTDA - ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
locação de estruturas, equipamentos, organização e montagem em 
diversos eventos, para atender as necessidades do Gabinete do 
Prefeito do município de Mauriti/CE. Valor: (R$ 25.500,00). 

''Mauriti/CE, 10 de janeiro de 2025. Signatários: José Henrique 
Carneiro e Allamo Edgar Fernandes Rolim.

Publicado por:
Iarinda Franca de Almeida 

Código Identificador: E408518A

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO N° 2025.02.05.03/GAB.

EXTRATO DE CONTRATO N° 2025.02.05.03/GAB. Partes: 
Prefeitura Municipal de Mauriti, através do GABINETE DO 
PREFEITO e a empresa AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES LTDA - ME. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na locação de estruturas, equipamentos, organização e 
montagem em diversos eventos, para atender as necessidades das 
diversas Secretarias do município de Mauriti/CE. Valor: (R$
5.340.00). Mauriti/CE, 05 de fevereiro de 2025. Signatários: José 
Henrique Carneiro e Allamo Edgar Fernandes Rolim.

Publicado por:
Iarinda Franca de Almeida 

Código Identificador:80FEBCA9

N SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
EXTRATO DE CONTRATO N° 2025.02.21.04/SECULT.

EXTRATO DE CONTRATO N° 2025.02.21.04/SECULT. Partes: 
Prefeitura Municipal de Mauriti, através da SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO e a empresa AR  
EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA -
ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM 
PRESTADOS NA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS 
DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE 
MAURITI/CE. Valor: (R$ 46.075,00). Mauriti/CE, 21 de fevereiro de 
2025. Signatários: Maria Salete Gomes de Sousa e Allamo Edgar 
Fernandes Rolim.

Publicado por:
Iarinda Franca de Almeida 

Código Tdentificador:DBA67612

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
EXTRATO DE CONTRATO N” 2025.02.05.02/SECULT.

EXTRATO DE CONTRATO N° 2025.02.05.02/SECULT. Partes: 
Prefeitura Municipal de Mauriti, através da Secretaria de Cultura e 
Turismo e a empresa A R EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES LTDA. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na locação de estruturas, equipamentos,

organização e montagem em diversos eventos, pára atende^ 
necessidades da Secretaria de Cultura e Turismo doNmjmicípio de 
Mauriti/CE. Valor: (RS 7.800,00). Mauriti/CE, 05 d e ^ ^ e i r o -  d p - ^  
2025. Signatários: Maria Salete Gomes de Sousa e Allamb 
Fernandes Rolim.

Publicado por:
Iarinda Franca de Almeida 

Código Identificador:0132ED2E

/ / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Mauriti/CE. AVISO DE REABERTURA 
DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.30.01. 
Objeto: Aquisição de computadores tipo notebook para alunos do 
tempo integral da Secretaria Municipal de Educação de 
Mauriti/CE. Entrega das Propostas: a partir data do dia 27/02/2025 e 
abertura das propostas: 14/03/2025 às 09h00min (horário de Brasília) 
no sítio www.portaldelicitacaomauriti.com.br. Informações gerais: O 
Edital poderá ser obtido através do sitio referido acima e nos sites 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/, www.mauriti.ce.gov.br e 
www.pncp.gov.br ou junto ao Pregoeiro no setor de licitação, sito à 
Av. Senhor Martins, s/n° - Bairro Bela Vista. Mauriti/CE, 26 de 
fevereiro de 2025.

JOSÉ WILLIAN CRUZ FIGUEIRÊDO -
Agente de Contratação / Pregoeiro.

Publicado por:
Iarinda Franca de Almeida 

Código Identíficador:FFlF5C3E
/ /

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
EXTRATO DO 2o TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE. Extrato do 
Segundo Aditivo ao Contrato N° 2023.07.07.01/SEINFRA.
OBJETO: Contratação dos Serviços de Reparos e Manutenção em 
Vias e Passeios Públicos, na Sede e nos Distritos do Município de 
Mauriti/CE. EMPRESA: CONSERV EMPREENDIMENTOS 
LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 65, inciso I, alínea “b” e § Io, 
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR 
ACRESCIDO: (R$ 27.075,64). Assina pelo CONTRATANTE: José 
Henrique Carneiro -  Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos e assina pela 
CONTRATADA: Narcelio Alves Dantas. Mauriti/CE, 06 de janeiro 
de 2025.

Publicado por:
Iarinda Franca de Almeida 

Código Tdentificador:C47704FE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO DO CONTRATO N° 2025.02.18.05/SMS.

EXTRATO DO CONTRATO N° 2025.02.18.05/SMS. Partes: o 
Município de Mauriti/CE, através da Secretaria de Saúde e o Sr. 
Francisco Rubens de Sa. Objeto: Locação de um imóvel localizado 
na Avenida Senhor Martins, n° 167, Bairro Serrinha, Mauriti-CE, 
destinado ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde 
Serrinha. Valor total (R$26.400,00). Prazo: 12 (doze) meses. 
Mauriti/CE, 18 de fevereiro de 2025. Signatários: Maria Evânia Sousa 
Furtado e Francisco Rubens de Sa.

Publicado por:
Iarinda Franca de Almeida 

Código Identificador:DB21C127

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES

AUTARQUIA MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE 
MILAGRES - AMAEM 

EXTRATO DO 2° (SEGUNDO)TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03.01.012/2023

www.diariomunicipal.com.br/aprece 72

http://www.portaldelicitacaomauriti.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.mauriti.ce.gov.br
http://www.pncp.gov.br
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


Geogrjâííà y Estatística (IBGE) 
a é ss / quarta-feira, 26, entre 
2qgfo e 2022, a taxa aumentou 

''entre jov.ens de até xj: anos.
0  maior destaque é à educa­

ção lefaatiL Em 2000, apenas 
14,1% das crianças de até três 
anos frequentavam a escola. Em 
2022, a taxa subiu para 34,4%, 
sendo a maior proporção de 
crianças nessa faixa etária fre­
quentando a escòía do Nordes-- 
te. O número de crianças em 
creche mais que duplicou.

Apesar disso, 0 Estado não 
atingiu ,a meta do Plano Nacio­
nal de Educação (PNE) válido. 
até 2024, que tinha como ob- 
fetiTO a ampliação da oferta de 
educação: infantil em creches 
de forma a atender, 00; míni­
mo, 5 0 %  das crianças de até 
três anosi No Brasil, apenas 646 
mümcípíos brasileiros atingi­
ram a meta.

houve aumento da frequência 
escolar foi a de 18 a 24 anos. Em 
2000, os jovens adultos tinham 
taxa de 35,3%. Já em 2022, a 
proporção desse grupo que fre­
quenta alguma, instituição de 
ensino foi de 24,3%.

Para Juliana gueiroz, analis­
ta de divulgação do IBGE, “esse 
resultado se deve à redução 
da parcela de jovens dessa fai­
xa etária frequentando ensino 
médio ou níveis anteriores”. A 
redução também foi registrada 
nos dados naçíonàiá.

“Sos anos 2000,. entre os es­
tudantes que frequentavam a 
escola aos 18 a 24 anos, a maior 
parte-estava no ensino médio, 
44,3%. seguido do ensino funv ' 
damental cora 32^1%, e depois 
do ensina superior com 23,6%. 
Esse cenário se inverte agora 
em 2Ò22, ém que a maior parte 
está no ensino superior, 56,4%”, 
afirma Juliana,

4  A  5  ANO S

2000 : 70.6%  
2022 : 92 ,6%

6 A  14  ANO S

2000: 93 .6%  
2022 : 98 ,6%

15  A  17  A N O S

2000: 78 .9%  
2022: 85 .9%

18  A  2 4  AMOS

2000: 3S,3%  
2022i 24 .3%

Fonte: Instituto 
Brasileiro de 
Geografia e 
Estatística (IBGE)

•itoa-.. A«ti
Diferenças entre raças

■ Já na faixa etária de quatro 
a eincó anos, á frequência foi de 
70,6% ,em 2002 para g2,6% em 
2022, De acordo com 0 IBGE, q 
Ceará possui 55,4% das pessoas 
com até cinco anos de idade 
frequentando escola ou creche, 
ficando aeima da média' nacio­
nal, de 52,2%,

As crianças é adolescentes 
de §  a  14 anos são. os que maïs 
frequentam a escola, com taxa 
de 98,6% em 2022; Essa faixa

A maioria é de crianças pre­
tas e indígenas na infância, mas 
proporção de brancos aumenta 
com 0 passar dos anos.

Há, áinda, diferenças mar­
cadas pela raçá. Na infância, 
âté três anos, a frequência 
maior é de crianças pretas e 
indígenas (57,6% e 42,2%, res­
pectivamente). Gom 0 passar 
dos anqs, a maior proporção de 
jovens freq?- ’’ando a escola 
passa a ser k ranços.

Entre os anos de 2000 e 
2022, 0 Ceará reduziu de 71,9%  
para 4 3,0 % a proporção de 
pessoas de 25 anos ou mais 
de idade qtíe não: tinham ins­
trução ou que tinham 0 ensino 
fundamental incompleto.

Ao mesmo tempo* o Estado 
elevou de 12,4% para 30,1% a 
proporção das pessoas dessa 
fãixà etária com ensino médio 
completo ou com ensino supe* 
rior incompleto. s

VSÍW W .OPOVO.COM .eR
QÜIMTA FEiRA

P O R Ï 'A IE ÎA  - CE A R A  - Tl OE FêVgREIRt) B E  202S

e s ta d o  d o  C eará - Prefeitura SVÍuníçipaí tíe M issâO/Velha - Aviso de  Repubticaçao - 
C oncorrência Eletrônica n° 2025*01,14.01,0  Setor de  Licitações da Prefeitura ÍVíunícípai de 
Missãa Velha-CE, Estado do Ceará, torna público, que estará  reaijzando certame lidtatóría, na 
m odalidade Concorrência Eletrônica, cu jo  objeto é  Contratação de  p esso a  juríd ica  
especializada em  serviços técnicos de engénHária para a  execução continua de atividades de  
coleta, poda e  transporto d e  resíduos sóíídos dórriiçtliarés é  comerciais gerados nas  á reas  
urbanas © distritais do município de Missão Velha, Estado do Ceará; em conformidade com a s  
normas è  legislações ambientais aplicáveis, d e  in teresse  d a  Secretaria de Meio Ambiente. Ó 
certame' acontecerá na píataforma Compras de  M issão Velha, no endereço eletrônico 
wvvw.porta!demissaôvelria,çom.br,. conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
Convocatório e  seus anexos,, com data de reabertura m arcada para o dia 18 de março d e 2025,:á 
partir das  09:00 horas, Maiores informações poderão se r  obtidas através do portal de  compras: 
www.p0ftaldemissaoyeiha.cpm.br ô no Émaií: pregoes@missaovelha,ce.gGV<bf. feüissão 
Votha/CS, 26 d e  fevereiro d e  2Q2S, Jo sé  Aluisio Silva * S ecretário  d e  Moio Ambiente. ... :

E s ta d o d o ’•C e a ra ''-P rp e ítis r irífe  d eU c it^ çad '*
Pregão  Eletrônico N° 2025.01,30.01. Objeto: Aquisição d e  computadores tipo notebookpará 
alunos d ó  tem po Integrei d a  Secretaria Municipal d e  Educação de Maúriii/GE.: Entrega das 
Propostas; a  partir data do  dia 27/02/2025 e  abertura d as  propostas; 14/Q3/2Q25 á s  09h00min 
(horário d e  Brasíiía} no sítio www.portaídelicilacaomauritf.com.br. Informações gerais: Ô Editai 
poderá se r  obtido através dó sítio referido acim a e  rios sitéshtipi/AvwwItca.ce.gòv.br/lícitacoes/, 
vvww.mauriti.ce.gov.br e  www,pncp.goy.br ou junto ao Pregoeiro no seto r de licitação, sitpáAyl 
Senhor Martins, s/n0 -  Bairro Bela Vista, Maunti/CE, 2S  d e  fevereiro d s  2025. J o s é  WiíUan 
Cruz F »^e irêd o ~ À g erite  d e  C on tratação /Pregoeiro , : »

Estaí^^ '*’prefeií«ra''W^^
Eletrônico N*. 14.QÔS/2025. Objeto: Registro. d e  Preços visando futuras e eventuais aquisições 
dé fraldas descartáveis geriátricas e  irifántis, dé  interesse dá Secretaria, de Saúde/Funde 
Municipal d e  Saúde-Administração Centrai è  Hospíta! Municipal Dri Joáo Elísio da Hofetnda do 
Município de  Maráçanau-Ce, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência 
constante dos Anexos da Edital G Agente de Contratação toma púbiiçp para conheàmanío dos 
íntorossados que atóas08;00.h6rás{homríòde 8rásilia)do dia24.de março de2025, KíCeberá as 
Propostas referentes a  este  pregão, noendereçoeletrônico www.bli.org.br -Acesse Identificado 
no línk-licitações públicas*. AÂbertura das Propostas acontecerá no dia 24 de março de 2025, àa 
09:00 horas (norário de  Brasília) e  o  início da S essão  d e  Disputa da Lances ocorrerá a  partir da« 
11iOO bofâsdo dia 24 de março d e 2025.0  edital poderá serobtido no endereço eletrônico acima 
mencionado. Qúaisuúer informações serão prestadas peio Agenie de Contratação, durante; o 
expadienía normal (08:00 à s  18:00 horas) e  poderão s e r  solicitadas atravâs do telefone (85) 
3521^5165, Agente de C ontratação. . ■. :.... ■ J

Íi£ã<içr<íc>&5ã5ÍĤ ^
e Consolidado - pregão Eletrônico N°. 08.003/2025.Ob|etOí:BQgÍsto de preços viseodofútura 
e eventual aquisição de coletânea de livros paradidáticos consumíyeis, que aborda a articulação 
da cuitura afrò-bra.sileim e indígena no contexto social bfa-iíMro, at«oc/ada n um projeta úu 
literatura direcionadoaosestudantesdo 3a ao 5a ánq do Ensino Fundamentai da Rede Municipal 
de Énsino de Marapanaú, de inieresse da Secretaria de Educação do Município de Máracariaú- 
C6, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do 
Editai. O Agente de Contratação torna público para conhecimento dos interessados que até as 
0S;00 horas (horáriode Brasília) do diá2l de março de .2025, receberá as Propostas referentes a 
este pregão, no endereço eletrônico www.bfcorg.br *Acesso Identificado rio link ~ licitações 
públicas", A Abertura das Propostas acontecerá no dia 21 da março de 2025 - às 0S;0Q horas 
(horário de Brasília)« o inicio da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a  partir das 10:00 horas 
do dia 21 de março de 2025. O editai poderá ser obtido no endereça eletrônico acima 
mencionado. Quaisquer Informações serSo prestadas pelo Agente de Contratação, durante o 
expediente normal (08:00 ás 16:00 horas) e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 
3521-5169. Tállo Marcos Braun Neto» Agente de Contratação, -
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. 
Municípío de Jijoca de Jerícoácóara, por intermédio de seu Pregoeiro, toma público qüe realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°, 2025.02.25.01 PE. tioo menor preço Por Lote, cujo 
objeto ó á  Aquisição de  kit funeteJ. para concessão de beneficio eventual auxllíò áinerel, Asando 
atenderes famílias em situação de vulnerabilidade soçial e  econômica, cadastrada nos Centros de 
Referência de  Assistüncia Social-CRAS, vinculados ô secretaria Municipal de Ass«stõncia Social 
do Múnicipio de Jijoca d e  Jencoscoam/CÉ. ba ta  de Cadastramerito das propostas a  partir dO día: 
28 de íevereíró de 2025 as  '12h00min (horário de  3rasliia), através do endereçó: eleirônico 
vvww.licitamaisbrasil.com.br até. o  dia I S de março d e  2025 às.Q8b59miri; Abertura d as  Propostas 
no dia 13.de março de 2025, a partir das OÓriOOmin. Òs horários: refererri-se áo horário lòçaí. 
Referido Edital poderá ser adgulndo nos endereços eletrônicos: ww.ltcitamalsbrasil.com.br, 
VAVw.go^br/pncp/pt-br o peío port.-i do TCE-CÊ: hSp://www.tce.ce.gQv.br/iici{3Coes. Jijoca de 
Jerícoacoara/CE, 26 da faverelro de 2025. Francisco Leandro Sitva Sales - Pregoeiro.
EstadOtfoÇ&^VF^^
Juventude e  Turismo, através do(a) seu(ua) Pregoeiro^), toma público que realizará a s 09:00, do dia 20 
de março de 2025, no endereço eletrônico http^/^mpfás.m^teaiioíogía.c6niJ5r/» Pregãq ri° 
202S,o£ 26.1. Objeto: Rogistro de Preço visando a  contratação de ínfraestrutura, incluindo 
equipamènfós e  serviços, para realização de eventos nas diversas secretarias^ do munidpo de 
Deputada Irapuan Pmht; rc~CE O Editaie seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços efetnSniceSs 
Https?//çòmpras.m2atecnologia.còm.br/https://wvvw;Srapuanpinhe;ro.ço.9ov-br/Hcit;3çao,php. 
hf*p3Í//VAVW.govbr;pncp/pV3r, infwnaçS-ií; .nò' encJp.ieço; Av. do:; trâ;; podertt';, Centro. Deputado. 
Irapuan Pinheiro/Cá, 26 de fevereiro de 2025, Antônio Lucas Fertozá de Sousa ■> Pregoeirofa). ■

http://www.p0ftaldemissaoyeiha.cpm.br
http://www.bli.org.br
http://www.bfcorg.br
http://www.tce.ce.gQv.br/iici%7b3Coes
https://wvvw;Srapuanpinhe;ro.%c3%a7o.9ov-br/Hcit;3%c3%a7ao,php

